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Anorganik Kimya’ya Giri ş

Hidrokarbonlu bileşikler ve türevlerinin kimyası olan organik

kimya alanı göz önüne alınırsa, anorganik kimya sözü edilenbileşikler

dışında kalanların kimyası olarak düşünülebilir.



Yada anorganik kimya, çoğu ders kitaplarında belirtildiği gibi,

karbon dışındaki elementlerin ve bileşiklerin yapılarını, kimyasal ve fiziksel

özelliklerini, tepkime verme eğilimlerini inceleyen bir bilim dalı olarak

tanımlanabilir.

Anorganik Kimyanın Tarihçesi
Büyük patlamakuramınagöre ilk anorganiktürler hidrojen ve helyumBüyük patlamakuramınagöre ilk anorganiktürler hidrojen ve helyum

atomlarıdır.



Altın ve bakırın metalik halde bulunması, ilk kullanılan elementler olma

olasılığını arttırdığı açıktır.

Yapılan arkeolojik araştırmalar, gümüş, kalay, antimon ve kurşun

elementlerinin M.Ö. 3000’li yıllardan beri bilindiğini ortaya koymaktadır.



Metalleri altına dönüştürmek için çaba gösteren simyacılar, M.S. ki

birkaç yy, Çin, Mısır ve diğer medeniyet merkezlerinde faaliyetlerde

bulunmuşlardır. Simyacıların çalışmaları sayesinde birçok kimyasal

tepkime keşfedilmiş, damıtma, süblimasyon, kristallendirme gibi ayırma

teknikleri geliştirilmi ştir.



Anorganik Kimya Alanında Bazı Nobel Ödüllü 
Araştırmalar

Werner Kuramı

Koordinasyon kimyası alanında ilk Nobel ödülü1913’te Werner’e verildi.

Werner, koordinasyon bileşikleri üzerine yaptığı çalışmalarla kendi adıyla

anılan bir kuram geliştirdi. Bu kuramla koordinasyon bileşiklerinin

yapılarını ve iyonlaşmalarını başarılı bir şekilde açıkladı.



Grignard Reaktifleri

Organometalik Kimya alanında ilk Nobel ödülü1912’de

Grignard’a verildi. Grignard, Grignard reaktifleri olarak bilinen

organomagnezyum halojenür bileşiklerini sentezlediği için bu ödüle layık

görüldü.



Ziegler-Natta Polimerizasyonu

Organometalik kimyanın önemli keşiflerinden biri, atmosfer

basıncında ve çok yüksek olmayan sıcaklıklarda (50-150°C) aklenlerin

katalitik olarak polimerizasyonudur. 1955 yılında , Ziegler ve Natta TiCl4

ve (C2H5)3Al kullanarak, o zamana kadar sanayide kullanılan katalizörlere

kıyasla,dahadüşük basınçve sıcaklıklardaaklenlerin polimerizasyonunukıyasla,dahadüşük basınçve sıcaklıklardaaklenlerin polimerizasyonunu

gerçekleştirmişlerdir.

Giulio NattaKarl Waldemar Ziegler



Sandviç Bileşikler

1950’nin ilk yıllarında ferrosenin yapısının aydınlatılması,

organometalik kimya alanında inanılmaz bir gelişmenin başlangıcı oldu.

Wilkinson ve Fischer, metalosenlerin sentez yöntemleri ve yapıları üzerine

yaptıkları çalışmalarla 1973 yılında Nobel ödülünü paylaştılar.

Geoffrey Wilkinson Ernst Otto Fischer



Alken Metatezi

2005 yılında kimya Nobel ödülü Y. Chauvin, R. G. Grubbs ve R. R.

Schrok’a verildi. Bu bilim adamları, sanayide her geçen gündaha fazla

uygulama alanı bulan alken metatezi üzerinde yaptıkları çalışmalar

nedeniyle bu ödüle layık görüldüler.

Yves Chauvin, Robert H. Grubbs ve Richard Royce Schrock



Bileşiklerin Adlandırılması

A) Đyonik Bileşikler

Önemli bir iyon olan amonyum iyonu (NH4)+ dışında

incelediğimiz tüm katyonlar metal atomlarından kaynaklanır ve metal

katyonlarıda adlarını elementlerinden alırlar.

Đyonik bileşiklerin çoğu yalnızca iki elementten oluşan ikili

bileşiklerdir. Đkili iyonik bileşiklerde önce metal katyonunun adı söylenir,

sonrada ametal anyonun adı verilir.



Buna göre NaCl’nin adı sodyum klorürdür. Anyonun adı, element adına

(klor) "ür" son eki eklenerek oluşturulur.





Bazı metaller özellikle geçiş metalleri birden çok katyon

oluşturabilirler. Örneğin demir iki tane katyon oluşturur: Fe2+ ve Fe3+. Aynı

elementin farklı katyonlarını belirtmek için Romen rakamları kullanılır.

Örneğin artı bir yük için Romen rakamı I, artı iki yük için Romen rakamı II

gibi. Bu sisteme göre Fe2+ ve Fe3+ iyonları demir(II) ve demir(III), ve Fe2+

içerenFeCl2 ile Fe3+ içerenFeCl3 isesırasıylademir-iki klorür ve demir-üçiçerenFeCl2 ile Fe3+ içerenFeCl3 isesırasıylademir-iki klorür ve demir-üç

klorür olarak adlandırılır.

Mn 2+ : MnO mangan(II ) oksit

Mn 3+ : Mn 2O3 mangan(III ) oksit

Mn 4+ : MnO 2 mangan(IV ) oksit



B) Moleküler Bileşikler

Moleküler bileşikler belirli ve bağımsız molekül birimleri içerirler.

Moleküler bileşikler genellikle ametallerden oluşurlar. Birçoğu ikili

bileşiklerdir. Đkili moleküler bileşiklerin adlandırılması ikili iyonik

bileşiklerin adlandırılmasına benzer. Formüldeki ilk elementin adını

söyleyip ikinci elementin adının köküne "ür" son eki koyarız.

HCl: Hidrojenklorür SiC: Silisyumkarbür

Đki element birden çok sayıda bileşik oluşturabilir. Bu durumlarda,

bileşiklerin adlandırılmasında ortaya çıkacak karmaşayı önlemek için,

bileşikteki elementlerin atom sayısı yunanca ön ekleri ile belirtilir.



CO : Karbon monoksit

CO2 : Karbon dioksit

SO3 : Kükürt tri oksit

N2O4 : Diazot tetroksit

Adlandırmada ön ekler kullanılırken

aşağıdaki kurallarıuygulamakyararlıolur;aşağıdaki kurallarıuygulamakyararlıolur;

• Birinci element için mono ön eki kullanılmaz.

Örneğin PCl3 için monofosfor triklorür yerine

fosfor triklorür denir.

• Oksitler adlandırılırken bazen ön ekteki a atlanır.

Örneğin N2O4 diazot tetraoksit yerine diazot

tetroksit olarak adlandırılır.



Hidrojen içeren moleküler bileşikler adlandırılırken, yunanca ön

ekler kullanılmaz. Geleneksel olarak bu bileşikler yaygın olarak bilinen ve

sistematik olmayan adları ile yada hidrojen atomu sayısının belirtilmediği

adlarla anılırlar:

C) Asitler ve Bazlar

Asitlerin Adlandırılması

Asit suda çözündüğünde hidrojen iyonları (H+) veren bir madde

olarak tanımlanabilir. Asitlerin formülleri bir anyon ilehidrojen atomu

içerir.



Adları "ür" ile biten anyonların asitleri "hidro" ön eki ve "ik" son eki

içerirler.

Hidrojen oksijen ve bir diğer element içeren asitlere oksiasitler

denir. Oksiasitlerin formülleri yazılırken genellikle önce H, sonra merkez

elementi ve en son da O yazılır.



HNO3 Nitrik asit

H2SO4 Sülfirik asit

Çoğu zaman iki veya daha çok sayıda oksiasitte aynı merkez

atomu, ancak farklı sayıda O atomu bulunur. Adları "ik" ile biten

oksoasitlerden başlayarak, bu tür bileşiklerin adlandırılması için aşağıdaki

kurallaruygulanır.kurallaruygulanır.

1- "ik" asidine bir tane O atomunun eklenmesi: Bu durumda asit "per….ik"

asit olarak adlandırılır. Örneğin, HClO3 asitine ("ik") bir tane O atomu

eklenmesi ile klorik asit perklorik asit e dönüşür.

2- "ik" asidinden bir tane O atomunun çıkarılması: Bu durumda asit "öz"

asidi olarak adlandırılır. Buna göre, nitrik asit, HNO3, nitröz asite, HNO2

dönüşür.



3- "ik" asidinden iki tane O atomunun çıkarılması: Bu durumda asit

"hipo….öz" asiti olarak adlandırılır

Oksianyonlar adı verilen oksiasit anyonları aşağıdaki kurallara göre

adlandırılır:

1- "ik" asidinden H iyonlarının hepsi çıkarıldığında, geriye kalan anyon adı

"at" ile sonlandırılarakadlandırılır. Örneğin, H2CO3’ten kaynaklananCO3
2-,"at" ile sonlandırılarakadlandırılır. Örneğin, H2CO3’ten kaynaklananCO3 ,

karbonat olarak adlandırılır.

2- "öz" asidinden H iyonlarının hepsi çıkarıldığında, anyon adı "it" ile

sonlanır. Bu nedenle HClO2 nin anyonu ClO2
-, klorit anyonudur.

3- Asitten bir yada daha çok sayıda H iyonu çıkarıldığında oluşan anyon

adı, anyonda kaç hidrojen olduğunu belirterek adlandırılır. Örneğin,

fosforik asitten kaynaklanan anyonlarşunlardır;



H3PO4 Fosforik asit

H2PO4
- Dihidrojen fosfat

HPO4
2- hidrojen fosfat

PO4
3- Fosfat

Bazların Adlandırılması

Baz, suda çözündüğünde, hidroksit iyonları (OH-) veren bir madde
olarak tanımlanır

NaOH Sodyum hidroksit              KOH Potasyum hidroksit 





D) Hidratlar

Bileşimlerinde belli sayıda su molekülü bulunan bileşiklerdir. Örneğin

normal haldeki bakır(II) sülfatta, bakır(II) sülfat birimleri beş tane su molekülü

içerir. Bu bileşiğin sistematik adı bakır(II) sülfat pentahidrat olup, formülü

CuSO4.5H2O dur. Bu bileşikteki su molekülleri bileşiğin ısıtılması ile

uzaklaştırılabilir ve bazen susuz bakır(II) sülfat adı verilen CuSO4 elde edilir.



E) Koordinasyon Bileşikleri

Koordinasyon bileşiklerinin adlandırılması ile ilgili kurallarşu

şekildedir.

1. Katyon anyondan önce adlandırılır. Örneğin K3[Fe(CN)6] bileşiğinde

önce K+ katyonu adlandırılır.

2. Bir kompleks iyonda önce ligantların adı alfabetik sırayla sırayla2. Bir kompleks iyonda önce ligantların adı alfabetik sırayla sırayla

söylenir, sonra metal iyonu adlandırılır.

3. Anyonik ligantların adlandırılmasında ligantın adının sonuna o son eki

getirilir. Nötür ligantlar genellikle molekülün adıyla söylenir. Đstisnalar H2O

(akua), CO (karbonil), NH3 (amin) dir.



4. Aynı liganttan birkaç tane varsa adlandırmada Yunanca di-,tri-, tetra-, ön

ekleri kullanılır. Örneğin [Co(NH3)4Cl2]+ katyonundaki ligantlar

tetraamindikloro olarak söylenir. Eğer ligantın adında Yunanca ön ekler

varsa ligantın sayısını belirtmekte bis (2), tris (3) ve tetrakis (4) ön ekleri

kullanılır. Örneğin etilendiamin ligantı zaten di içerir ve bu liganttan iki

tanebulunduğundaisebis(etilendiamin) olarakadlandırılır.tanebulunduğundaisebis(etilendiamin) olarakadlandırılır.

5. Metalin yükseltgenme basamağı, metalin adından sonra Romen

rakamları ile belirtilir. Örneğin [Cr(NH3)4Cl2]+, tetraamindiklorokrom(III)

iyonudur. Romen rakamı III, kromun +3 yükseltgenme basamağını gösterir.

6. Eğer kompleks bir anyon ise, adı –at ile sonlanır. Örneğin K4[Fe(CN)6]

daki [Fe(CN)6]4- anyonu hegzasiyanoferrat(II) iyonu olarak adlandırılır.







Formül Yazım kuralları

[M(L1)m(L2)n]p+[X]p-

Ligantlar (önce iyonik, sonra nötral)

Yük (üst indis)

[M(L1)m(L2)n]p+[X]p-

Köşeli parantez Önce Metal Atomu Karşıt iyon



Đsimlendirme

1. Önce katyonlar, sonra anyonlar

2.  Önce ligantlar, alfabetik sırada, sonra metal atomu 

(difenilfosfin)dikloro(tiyoüre)platin(II)

Önce ligantlar, 
alfabetik sıra  izlenir

yükler ve önekler dikkate alınmaz

Sonra metal atomu

Yükseltgenme sayısı
parantez içinde



3. Ligant sayıları iki şekilde verilir.

a)  di, tri, tetra, penta, hekza, hepta……
b)  bis, tris, tetrakis, pentakis……     (belirsiz durumlarda ve karmaşık 

ligandlarda)

Örnek: dikloro, diamin, bis(trifenilfosfin), tris(trimetil amin)

Dibromobis(trimetilfosfin)platin(II)

Tetrakis(trifenilfosfin)platin(0)



4. Komplekslerin Sonlandırılması

a) Nötral ve/veya katyonik komplekslerde metal adı doğrudan kullanılır.

b) Anyonik komplekslerde metale “-at” takısı ilave edilir.

Örnek  [PtCl4]2- tetrakloroplatinat(II)

[Fe(CO)4]2- tetrakarbonilferrat(-II)

c) Bazı metallerin anyonikadları farklıdırc) Bazı metallerin anyonikadları farklıdır

MetalMetal AnyonikAnyonik kompleksdekikompleksdeki adıadı

CivaCiva MerküratMerkürat

ÇinkoÇinko ZinkatZinkat

BakırBakır KupratKuprat



5. Yükseltgenme sayısı veya yük sayısı

1. Stock sistemi :metal iyonunun yükseltgenme sayısıRoma rakamıile
verilir

K4[Fe(CN)6]                     Potasyum    hekzasiyanoferrat(II)

[Co(OH2)2(NH3)4]Cl3 Diakuadiamminkobalt(III) klorür

[PtCl ]2- Hekzakloroplatinat(IV)

2. Ewens-Basset sistemi : iyonların yükü Arap rakamlarıile verilir.

K3[Fe(CN)6]                     Potasyum hekzasiyanoferrat(3-)

[PtCl4]2- Tetrakloroplatinat(2-)

[PtCl6]2- Hekzakloroplatinat(IV)



di-µµµµ-hidroksobis[tetraamminkobalt(III)]

µµµµ-okso-bis[pentaamminkrom(III)]



[Br2Pt(SMe2)2PtBr2]      bis(µ-dimetilsülfit)bis[dibromoplatin(II)]

[(CO)3Fe(CO)3Fe(CO)3]  tri-µ-karbonilbis[trikarbonildemir(0)]

bis(ηηηη5-siklopentadienil)demir(0) 

bispentahaptosiklopentadienildemir(0)



(ηηηη6-benzen)trikarbonil krom(0)

dikarbonil( ηηηη1-siklopentadienil)(ηηηη5-siklopentadienil)demir(0)

dikarbonil monohaptosiklopentadienilpentahaptosiklopentadienildemir(0)



diklorobis(ηηηη5-siklopentadienil) titanyum(II)

diklorobis(pentahaptosiklopentadienil)titanyum(II)

trikarbonil( ηηηη6-sikloheptatrien)molibden(0)

trikarbonilhekzahaptosikloheptatrienmolibden(0)



Klastırlar
(Metal-metal bağı içeren kompleksler)


